

Budgettale 10-10-2024

El er rimeligt tilfredse med den budgetaftale vi alle partiet i kommunalbestyrelsen har indgået.

Der er en del grønne tiltag og mange sociale hensyn. Det er godt at alle partierne i kommunalbestyrelsen har et socialt hjerte det gør samarbejdet i kommunalbestyrelsen bedre. Det er også godt at de konservative er socialkonservative, selvom konservatismen alligevel betyder at de på nogle områder er noget fod slæbende. Samtidig sætter vi pris på at Michael Fenger aktivt ønsker at fremme samarbejde på tværs af partierne.

Som sidste taler vil jeg ikke gentage de mange positive ting på børne- og skoleområdet, men tale om de ting som EL særligt har arbejdet for i budgetforliget eller finder gode:

Det er meget vigtigt at borgerrådgiveren er blevet stadfæstet som en permanent ordning. Borgerrådgiverens beretning viser et solidt og godt arbejde, der kalder på respekt. Det er vi meget glade for og også glade for at alle partier nu slutter fuldt og helt op om ordningen. Tak for det.

Angående det grønne og CO2 besparelse er fremme af cyklismen i Gentofte en af vores høje prioriteter. Mere cyklisme mindsker trængsel af biler, giver større trafiksikkerhed og øger sundheden, så vi er glade for at der med denne aftale kommer flere cykelstier, at flere af de nuværende meget trængende cykelstier bliver renoveret og at der bliver kigget på hvordan vi får gjort skolevejene mere sikre. Det er en ond spiral når skolevejene ikke er sikre, idet flere så bringer deres børn til skole i bil, hvilket gør

skoleveje mere usikre osv. Samtidig skal der nedsættes et opgaveudvalg om hvordan vi får fremmet cyklismen i Gentofte, som jo er et af målene i Klimaplanen for Gentofte, som der ikke er sket særlig meget ved. Vi glæder os til at høre mange borgeres ideer til hvordan vi får fremmet cyklismen i Gentofte.

Det er så endelig lykkedes at få at den meget generende og lugtende tang på de offentlige strande skal fjernes om end kun en gang om året og at denne tang skal genanvendes.

Mange er glade for at benytte filmstriben, men synes at grænsen på kun at kunne se 2 film om måneden er for lidt og denne grænse er nu blevet fordoblet dvs. hævet til 4 film.

Fripasordningen for børn af forældre der ikke har råd til det at betale for dyre sports- og kultur aktiviteter for deres børn er nu blevet udvidet og gjort permanent. Det håber vi bliver rigtig godt med denne ordning for børnenes udvikling både socialt og fysisk og også for sportsklubberne.

Ordningen med gratis førstehjælpskurser er blevet gjort permanent.

Ordningen, som vi fik indført i sidste budgetforlig, med ansættelse af en energirådgiver, der kan fremme energirenovering af de private huse i Gentofte. Denne ordning bliver videreført. I Gentofte er der mange gamle villaer der trænger til at blive energirenoveret.

For at fremme en form for kollektiv trafik for ældre og gangbesværede tilslutter Gentofte sig flextrafik ordningen, som

gør at man til en billig penge kan komme fra bolig til en bestemt adresse endda i hele landet.

Vi er også meget glade for at der skal laves en nærmere analyse af mulighederne for at overdække Lyngbymotorvejen. Støjen fra Lyngbymotorvejen er sine steder så høj at den er direkte sundhedsskadelig.

Vi ser også frem til at der bliver nedsat opgaveudvalg om:

- At mindske børnefattigdommen i Gentofte
- og om fremtidens plejehjem i Gentofte,
- og også et om kommunens samarbejde med civilsamfundet om fremtidens vældfærdssamfund.

Men angående plejehjemmene er vi kede af at vi ikke har fået opslutning om at ansætte en pårørende rådgiver. En sådan rådgiver har været en stor succes i andre kommuner og vi forstår ikke modstanden mod at ansætte sådan en rådgiver, endda da mange ansatte på plejehjemmene siger op pga. problemer med de pårørende. Det burde være en vin – vin ting at ansætte en pårørende rådgiver.

De tilfredshedsmålinger der nu bliver foretaget af eksterne firma viser at der er problemer med plejehjemmene, specielt på nogle af plejehjemmene, men disse tilfredshedsmålinger er ikke særligt gode og kan komme til at virke mere legitimerende end problempåpegende og problemløsende. Det bør der gøres noget ved idet der er andre og kvalitativt bedre måder at lave sådanne tilfredshedsmålinger på.

Socialpolitisk Forum og Dansk Selskab for Patientsikkerhed har lavet rapporter, der fortæller os om ret kritisable forhold på plejehjemmene. Manglende faglighed, et gab imellem vores politiske visioner og den praksis der eksisterer. Manglende ledelseskompetencer, og om ansatte der har for lidt viden om sundheds- og sygdomspleje. Dansk Selskab for Patientsikkerhed skriver, at der også mangler et systematisk indblik i og prioritering mellem de kommunale indsatser.

Personaleudskiftningen på plejehjemmene er på 40% om året. Jeg tror ikke på at vores jobløfte kan flytte meget på dette, måske kan vi komme ned på 30% personaleudskiftning om året. Så der vil fortsat være meget store udfordringer. Vi kan ikke læne os tilbage, men er nødt til at følge op på den nye viden vi har fået.

Vi må også have gjort noget ved det at der bliver nedrevet for mange gamle huse i Gentofte som kunne være blevet renoveret, det er dels et CO2 problem og dels et arkitektonisk problem.

Der er 2 ting jeg må nævne som de konservative er totalt lukkede for at ændre, det er dels størrelsen af kommunalbestyrelsen, hvor vi kun har 19 kommunalbestyrelsesmedlemmer imedens de statslige regler giver mulighed for 31 medlemmer, når kommunen har så mange borger som vi har i Gentofte. De 19 medlemmer betyder at vi har en spærregrænse på over 5% ved kommunalvalget.

Det andet er de konservative slet ikke ønsker at tale om at der skal være en offentlig strandstig langs med kysten, hvor enkelte grundejere har lavet deciderede forhindringer for passage. Vi har

dog en forhåbning om at den kommende nødvendige kystsikring kan ende med en strandpark der forener kystsikring og strandsti.

Budgettet og skattesænkningen er jo rar, men er jo samtidig et resultat af budgetloven fra 2012, som gør at vi ikke kan bruge flere penge på at forbedre velfærden og de grønne tiltag i Gentofte. EL er det eneste parti der stemte imod denne lov i Folketinget.